
１－４  林種別,針広別材積

針葉樹 広葉樹
(41,598)           (29,443)          (12,155)         (29,438)         (12,144)           
206,610           98,907            107,703         98,874           107,629           
(32,774)           (24,543)          (8,230)           (24,539)         (8,219)             
210,119           100,868          109,251         100,832         109,177           
(29,765)           (22,326)          (7,438)           (22,322)         (7,427)             
213,003           102,921          110,082         102,886         110,007           
(25,191)           (19,345)          (5,846)           (19,340)         (5,835)             
215,926           104,796          111,130         104,761         111,056           
(23,435)          (18,154)         (5,281)          (18,150)        (5,270)            
221,347          108,044          113,304          108,007          113,228          
(1,712)             (1,053)             (659)               (1,053)             (659)               

津軽 青森 17,291             6,555              10,736           6,555             10,736             
(520)               (427)              (93)               (427)             (93)                 

（金木） 〃 5,314               3,867              1,448             3,867             1,448               
(1,277)             (938)              (339)             (938)             (339)               

青森 〃 12,271             7,434              4,837             7,434             4,835               
(5,368)             (3,843)            (1,525)           (3,843)           (1,525)             

下北 〃 16,227             10,405            5,822             10,405           5,822               
(2,372)             (1,962)            (411)             (1,960)           (408)               

三八上北 〃 12,048             5,978              6,070             5,977             6,067               
(1,404)             (986)              (418)             (986)             (418)               

岩手北部 岩手 5,058               3,020              2,038             3,020             2,038               
(758)               (545)              (212)             (545)             (212)               

三陸北部 〃 9,767               4,969              4,798             4,969             4,798               
(396)               (242)              (154)             (242)             (154)               

（久慈） 〃 3,963               2,249              1,714             2,249             1,714               
(1,996)             (1,337)            (659)             (1,337)           (658)               

三陸中部 〃 3,826               2,120              1,705             2,120             1,705               
(1,568)             (1,407)            (162)             (1,407)           (162)               

盛岡 〃 10,741             5,955              4,786             5,955             4,786               
(866)               (691)              (175)             (691)             (175)               

岩手南部 〃 14,262             5,428              8,834             5,428             8,834               
(357)               (267)              (90)               (267)             (90)                 

（遠野） 〃 4,588               2,611              1,977             2,611             1,977               
(1,056)             (933)              (123)             (933)             (123)               

宮城北部 宮城 10,643             4,390              6,253             4,389             6,252               
(566)               (420)              (146)             (420)             (146)               

仙台 〃 7,816               3,158              4,658             3,158             4,658               
(602)               (567)              (35)               (565)             (27)                 

米代東部 秋田 15,499             10,101            5,399             10,095           5,385               
(242)               (239)              (3)                (239)             (3)                  

（上小阿仁） 〃 9,586               5,050              4,536             5,049             4,532               
(494)               (492)              (2)                (492)             (2)                  

米代西部 〃 8,137               5,247              2,889             5,245             2,888               
(325)               (312)              (14)               (312)             (14)                 

秋田 〃 13,113             5,561              7,552             5,560             7,549               
(108)               (105)              (2)                (105)             (2)                  

(湯沢） 〃 4,936               1,521              3,415             1,521             3,415               
(115)               (114)              (2)                (114)             (2)                  

由利 〃 2,811               1,437              1,374             1,435             1,373               
(572)               (542)              (30)               (542)             (30)                 

庄内 山形 9,217               2,535              6,682             2,528             6,663               
(262)               (256)              (6)                (256)             (6)                  

山形 〃 7,241               2,255              4,986             2,251             4,971               
(455)               (438)              (18)               (438)             (18)                 

（最上） 〃 11,441             4,626              6,815             4,616             6,805               
(42)                 (38)                (4)                (38)               (4)                  

置賜 〃 5,551               1,571              3,980             1,571             3,979               
県別再掲 (11,250)           (8,224)            (3,027)           (8,222)           (3,024)             

青森 63,151             34,238            28,913           34,237           28,908             
(7,345)             (5,475)            (1,870)           (5,475)           (1,870)             

岩手 52,204             26,352            25,852           26,352           25,851             
(1,622)             (1,353)            (269)             (1,353)           (269)               

宮城 18,459             7,548              10,911           7,547             10,909             
(1,887)             (1,829)            (57)               (1,826)           (49)                 

秋田 54,082             28,917            25,165           28,905           25,143             
(1,332)             (1,274)            (58)               (1,274)           (58)                 

山形 33,451             10,988            22,463           10,967           22,417             
１　本表は，平成２０年４月１日現在有効の国有林野施業実施計画書（森林調査簿等）により作成した。　
２　資源の循環利用林に係る材積は（　）内書きした。

総　　数

総　　数

総　数 針葉樹 広葉樹

年 次
森 林 管 理 署
都 道 府 県

平 成 20 年 4 月 1 日

平 成 16 年 4 月 1 日

平 成 17 年 4 月 1 日

平 成 18 年 4 月 1 日

平 成 19 年 4 月 1 日



針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹
(29,436)           (12,144)           (25,011)           (1,043)            (24,720)    (900)        (290)         (143)          

98,872             107,629           77,248             4,285              75,924      3,632        1,324         652            
(24,539)           (8,219)             (20,460)           (882)              (20,197)    (735)        (263)         (147)          
100,832           109,177           79,111             4,530              77,741      3,867        1,370         663            
(22,322)           (7,427)             (19,115)           (799)              (18,870)    (662)        (245)         (137)          
102,886           110,007           80,975             4,619              79,586      3,947        1,389         672            
(19,340)           (5,835)             (16,873)           (689)              (16,682)    (584)        (191)         (105)          
104,761           111,056           82,672             4,777              81,266      4,096        1,406         681            
(18,150)          (5,270)            (15,774)          (645)             (15,594)   (544)       (180)        (101)         
108,007          113,228          85,844            5,766              84,426       5,085         1,418         681           
(1,053)             (659)               (1,019)             (40)                 (1,006)        (30)            (13)            (10)            

6,555               10,736             5,517               505                5,333        380          184           125            
(427)               (93)                 (325)               (14)                (323)        (12)          (2)            (1)            
3,867               1,448               1,994               66                  1,975        57            19             9              
(938)               (339)               (756)               (12)                (752)        (10)          (3)            (2)            
7,434               4,835               3,873               194                3,816        158          57             36             

(3,843)             (1,525)             (2,367)             (89)                (2,339)      (74)          (28)           (15)            
10,405             5,822               4,782               190                4,690        138          93             52             
(1,960)             (408)               (1,687)             (115)              (1,644)      (93)          (43)           (22)            

5,977               6,067               4,701               314                4,586        245          115           69             
(986)               (418)               (973)               (31)                (971)        (29)          (2)            (1)            
3,020               2,038               2,522               100                2,493        81            29             18             
(545)               (212)               (534)               (34)                (533)        (34)          (1)            (0)            
4,969               4,798               4,056               283                3,959        227          98             56             
(242)               (154)               (229)               (9)                 (229)        (9)           (0)            (0)            
2,249               1,714               2,089               61                  2,085        58            4              3              

(1,337)             (658)               (1,271)             (90)                (1,226)      (62)          (44)           (28)            
2,120               1,705               1,773               136                1,690        84            83             52             

(1,407)             (162)               (1,290)             (37)                (1,282)      (32)          (8)            (5)            
5,955               4,786               4,893               261                4,783        187          111           74             
(691)               (175)               (679)               (22)                (673)        (17)          (6)            (5)            
5,428               8,834               5,088               786                5,013        737          75             49             
(267)               (90)                 (261)               (40)                (261)        (40)                                          
2,611               1,977               2,449               319                2,405        290          43             29             
(933)               (123)               (883)               (45)                (874)        (41)          (9)            (4)            
4,389               6,252               3,886               371                3,765        308          120           64             
(420)               (146)               (406)               (20)                (395)        (14)          (11)           (6)            
3,158               4,658               2,813               119                2,743        76            70             42             
(565)               (27)                 (562)               (9)                 (562)        (9)                                           

10,095             5,385               9,608               585                9,563        584          45             1              
(239)               (3)                  (239)               (3)                 (239)        (3)                                           
5,049               4,532               4,124               221                4,110        221          15             -              
(492)               (2)                  (492)               (2)                 (492)        (2)                                           
5,245               2,888               4,872               303                4,838        303          34             0              
(312)               (14)                 (312)               (10)                (312)        (10)                                          
5,560               7,549               4,350               273                4,264        273          86             0              
(105)               (2)                  (105)               (0)                 (105)        (0)                                           
1,521               3,415               1,232               31                  1,215        30            18             1              
(114)               (2)                  (114)               (2)                 (114)        (2)                                           
1,435               1,373               1,349               120                1,335        119          15             0              
(542)               (30)                 (542)               (12)                (542)        (12)                                          
2,528               6,663               2,366               234                2,357        234          9              0              
(256)               (6)                  (256)               (3)                 (256)        (3)                                           
2,251               4,971               2,027               53                  2,014        53            13             -              
(438)               (18)                 (438)               (6)                 (428)        (6)           (9)                            
4,616               6,805               4,288               220                4,242        220          46             0              
(38)                 (4)                  (38)                 (0)                 (38)          (0)                                           

1,571               3,979               1,192               21                  1,154        21            38             0              
(8,222)             (3,024)             (6,153)             (270)              (6,064)      (219)        (89)           (51)            
34,237             28,908             20,867             1,269              20,399      978          468           291            
(5,475)             (1,870)             (5,237)             (264)              (5,175)      (224)        (61)           (39)            
26,352             25,851             22,870             1,946              22,427      1,665        443           281            
(1,353)             (269)               (1,289)             (65)                (1,269)      (54)          (20)           (11)            

7,547               10,909             6,698               490                6,508        384          190           106            
(1,826)             (49)                 (1,823)             (25)                (1,823)      (25)                                          
28,905             25,143             25,535             1,532              25,324      1,530        211           2              
(1,274)             (58)                 (1,273)             (21)                (1,263)      (21)          (9)                            
10,966             22,417             9,873               528                9,767        528          105           0              

立　　　　　　　　

総　　数
人　　　　　工　　　　　林

育成複層林育成単層林総　　数



針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹
(4,426)             (11,101)           (157)          (9)            (1,729)      (816)        (2,540)      (10,276)      (275)         
21,624             103,345           439            33             5,473        4,215        15,712      99,097        275           
(4,078)             (7,337)             (171)          (10)           (1,705)      (771)        (2,203)      (6,556)        (261)         
21,721             104,647           454            34             5,500        4,303        15,766      100,309      261           
(3,207)             (6,629)             (162)          (9)            (1,411)      (708)        (1,635)      (5,912)        (261)         
21,911             105,389           490            36             5,626        4,400        15,794      100,953      261           
(2,467)             (5,146)             (159)          (8)            (1,084)      (583)        (1,224)      (4,555)        (261)         
22,089             106,279           515            36             5,629        4,441        15,945      101,801      261           
(2,375)            (4,625)            (133)         (6)            (1,071)     (566)       (1,171)     (4,053)       (261)        
22,163            107,462          524           37             5,641         4,513         15,998       102,912      261           

(34)                 (619)                                                 (1)             (4)             (33)            (614)                           
1,038               10,231             2               1              73            220          963          10,010        -              
(102)               (79)                 (0)                             (41)          (5)           (61)          (74)                            
1,873               1,381               4               -              613          204          1,256        1,177          -              
(182)               (327)               (5)             (1)            (21)          (11)          (157)        (315)                          
3,561               4,641               29              3              1,138        542          2,393        4,096          -              

(1,476)             (1,436)             (3)                             (914)        (485)        (559)        (952)                          
5,622               5,632               8               1              3,289        1,916        2,326        3,715          -              
(274)               (293)               (23)            (0)            (89)          (23)          (161)        (270)                          
1,276               5,754               26              0              312          206          937          5,547          -              
(13)                 (387)               (2)                             (0)           (15)          (11)          (372)                          
499                 1,938               16              0              1             60            482          1,878          -              
(12)                 (178)               (1)                                            (1)           (10)          (177)                          
913                 4,515               65              0              12            74            835          4,441          -              
(12)                 (145)               (2)             (0)                           (2)           (10)          (143)                          
160                 1,653               42              4              1             44            117          1,605          -              
(67)                 (568)               (25)            (3)            (0)           (6)           (41)          (560)          (261)         
347                 1,569               31              3              0             11            316          1,554          261           

(116)               (124)               (51)            (2)                                          (65)          (123)                          
1,062               4,525               109            5              5             67            947          4,453          -              
(13)                 (153)               (5)             (0)            (1)           (4)           (7)           (149)                          
340                 8,048               67              13             14            159          259          7,875          -              
(6)                  (50)                                                                                (6)           (50)                            

162                 1,658               36              1              1             13            124          1,644          -              
(50)                 (78)                 (14)            (0)            (0)           (0)           (36)          (78)                            
504                 5,880               64              2              17            412          422          5,466          -              
(13)                 (126)               (1)                             (3)           (10)          (9)           (116)                          
345                 4,539               24              3              15            107          306          4,429          -              
(3)                  (17)                                                                                (3)           (17)                            

487                 4,800               -               -              31            98            457          4,701          -              
                                                                                                                                                            

925                 4,312               -               -              4             19            921          4,293          -              
(0)                  (0)                                                                                 (0)           (0)                             

374                 2,585               -               -              9             28            364          2,557          -              
(0)                  (4)                                                                                 (0)           (4)                             

1,209               7,276               0               0              30            112          1,179        7,165          -              
                      (2)                                                                                                 (2)                             

288                 3,384               -               -              3             15            285          3,370          -              
                                                                                                                                                            

86                   1,254               -               -              11            30            75            1,224          -              
(0)                  (18)                                                                                (0)           (18)                            

162                 6,429               -               -              32            97            130          6,332          -              
(1)                  (3)                                                                                 (1)           (3)                             

225                 4,918               -               -              7             19            217          4,899          -              
                      (12)                                                                                                (12)                            

328                 6,584               -               -              19            49            309          6,535          -              
                      (4)                                                                                                 (4)                             

379                 3,958               -               -              1             13            377          3,945          -              
(2,069)             (2,754)             (32)            (1)            (1,066)      (528)        (972)        (2,225)                        
13,370             27,639             69              5              5,425        3,088        7,875        24,546        -              
(238)               (1,606)             (86)            (5)            (2)           (27)          (150)        (1,574)        (261)         
3,482               23,905             366            27             35            428          3,080        23,450        261           
(63)                 (204)               (16)            (0)            (3)           (10)          (45)          (194)                          
849                 10,419             88              5              32            518          728          9,896          -              
(3)                  (24)                                                                                (3)           (24)                            

3,370               23,610             0               0              88            301          3,281        23,309        -              
(1)                  (37)                                                                                (1)           (37)                            

1,093               21,889             -               -              60            177          1,033        21,712        -              

　木　　　　　　　　　地
天　　　　　　　然　　　　　　　林

竹林天然生林育成単層林 育成複層林総数

林　　　　　　　　　　　　地



単位（立木：千m3，竹：束）

針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹
(2)                                        (2)                                                           (5)           (12)            

2                    -                    2               -              -             -             33            73              
(0)                                        (0)                                                           (4)           (11)            

1                    -                    1               -              -             -             35            75              
(0)                                        (0)                                                           (4)           (11)            

0                    -                    0               -              -             -             35            74              
(0)                                        (0)                                                           (4)           (11)            

1                    -                    1               -              -             -             35            74              
                                                                                                     (4)           (12)           

0                   -                   0               -               -               -               36             76             
                                                                                                                                                  

-                    -                    -               -              -             -             0             0               
                                                                                                                                            

-                    -                    -               -              -             -             -             -               
                                                                                                                                            

-                    -                    -               -              -             -             0             2               
                                                                                                                                            

(0)                  -                    0               -              -             -             -             -               
                                                                                                           (1)           (3)             

-                    -                    -               -              -             -             1             3               
                                                                                                                                            

-                    -                    -               -              -             -             -             -               
                                                                                                                                            

-                    -                    -               -              -             -             0             -               
                                                                                                                                            

-                    -                    -               -              -             -             -             -               
                                                                                                           (0)           (0)             

-                    -                    -               -              -             -             0             1               
                                                                                                                                            

-                    -                    -               -              -             -             0             -               
                                                                                                                                            

-                    -                    -               -              -             -             0             0               
                                                                                                                                            

0                    -                    0               -              -             -             -             -               
                                                                                                                                            

-                    -                    -               -              -             -             0             2               
                                                                                                                                            

-                    -                    -               -              -             -             1             0               
                                                                                                           (2)           (8)             

-                    -                    -               -              -             -             6             14              
                                                                                                           (1)           (0)             

-                    -                    -               -              -             -             1             3               
                                                                                                           (0)           (0)             

-                    -                    -               -              -             -             2             1               
                                                                                                                                            

-                    -                    -               -              -             -             1             3               
                                                                                                                                            

-                    -                    -               -              -             -             0             1               
                                                                                                                                            

-                    -                    -               -              -             -             2             1               
                                                                                                                           (0)             

-                    -                    -               -              -             -             8             19              
                                                                                                                                            

-                    -                    -               -              -             -             4             15              
                                                                                                                                            

-                    -                    -               -              -             -             10            10              
                                                                                                                                            

0                    -                    0               -              -             -             0             0               
                                                                                                           (1)           (3)             

0                    -                    0               -              -             -             1             5               
                                                                                                           (0)           (0)             

0                    -                    0               -              -             -             0             1               
                                                                                                                                            

-                    -                    -               -              -             -             1             2               
                                                                                                           (3)           (8)             

-                    -                    -               -              -             -             12            23              
                                                                                                                           (0)             

0                    -                    0               -              -             -             22            45              

林地以外
無　　　　　立　　　　　木　　　　　地

伐採跡地 未立木地総数


